
                                                          

 

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALL’ISTRUZIONE

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

n.9 del 19 Dicembre 2022

Oggetto: Aggiudicazione e affidamento delle attività relative alla co-progettazione ed alla realizzazione
di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli.
Assunzione dell’impegno di spesa di € 685.714,00 IVA esclusa - € 719.999,70 IVA inclusa al 5%.

CUP B61I20005710001 - CIG 9257954154 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002806



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n.01 del 30/05/2022 - IG n. 913 del 14/06/2022 - rettificata con De-
terminazione n. 03 del 04/08/2022 - Reg.303 del 09/08/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per
l'individuazione di un partner per la co-progettazione e la realizzazione di interventi mirati a migliorare
la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli;

- con il citato Avviso Pubblico è stato previsto di effettuare la selezione, nell'ambito degli  Organismi del
Terzo Settore come definiti  ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Setto-
re”, iscritti ai registri regionali o nazionali in vigore al momento della  pubblicazione dell’avviso; 

RILEVATO CHE

-  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  –  ore  12.00
dell’8/09/2022 -  sono pervenuti al protocollo del Servizio Sistema Educativo e Sistema Integrato 0-6
anni, secondo le modalità stabilite nell'Avviso Pubblico, n. 2 plichi chiusi;   

- con Disposizione Dirigenziale n.4 del 14/09/2022 del Responsabile dell'Area Educazione e Diritto allo
Studio è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze di cui all'Avviso pubblico;

- il RUP, completata la fase istruttoria relativa alla verifica della Busta A recante la documentazione am-
ministrativa dei soggetti partecipanti, ha inviato al Presidente della Commissione i verbali relativi alle
sedute pubbliche del 9 e 13/09/22, all'esito delle quali sono risultati ammessi alla fase successiva i par-
tecipanti di seguito indicati:
-   Aldia Società Cooperativa;
-  Costituenda A.T.I. composta da: Co.Re. Consorzio Coop. Sociali, in qualità di capofila; Orsa Maggiore
Coop. Sociale - Associazione Quartieri Spagnoli Onlus - Associazione di Promozione Sociale CHI ROM
E ...CHI NO - Arci Mediterraneo Impresa Sociale srl in qualità di mandanti; 

- la Commissione, all’esito della valutazione dei progetti pervenuti e dell’attribuzione dei relativi punteg-
gi – come da allegato verbale di seduta pubblica n.4 del 29/09/2022 -  ha considerato idonea la propo-
sta progettuale della Costituenda ATI formata da Co.Re.Consorzio Coop. Sociali (capofila)/ Orsa Mag-
giore Coop. Sociale - Associazione Quartieri Spagnoli Onlus - Associazione di Promoz. Soc. CHI ROM
E ...CHI NO - Arci  Mediterraneo Impresa Sociale srl  (mandanti),  che ha conseguito  il  punteggio  di
87,45, collocandosi utilmente in graduatoria;

RITENUTO  di approvare l'esito delle valutazioni delle proposte progettuali con indicazione dei punteggi
conseguiti da parte dell’apposita Commissione che ha individuato, quale ente selezionato col quale av-
viare l'attività di  coprogettazione,  la Costituenda ATI Co.Re.Consorzio Coop. Sociali  (capofila)/ Orsa
Maggiore Coop. Sociale - Associazione Quartieri Spagnoli Onlus - Associazione di Promoz. Soc. CHI ROM
E ...CHI NO - Arci Mediterraneo Impresa Sociale srl (mandanti);

CONSIDERATO CHE 
- sulla scorta dei lavori della Commissione, dai quali risulta selezionata la costituenda ATI Co.Re./L’Orsa
Maggiore/Associazione Quartieri Spagnoli/Associazione CHI ROM E ...CHI NO/Arci Mediterraneo e, quin-
di, in attuazione di quanto previsto nell'Avviso Pubblico, la proposta progettuale della stessa è stata am-
messa alla successiva fase di "co-progettazione" ai fini della concreta individuazione degli interventi  mi-
rati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli;

- unitamente alla proposta progettuale ammessa alla fase di co-progettazione è stato presentato il pia-
no finanziario per un ammontare complessivo di € 685.714,00 oltre IVA al 5%, rientrante nella dotazio-
ne di € 720.000,00 prevista dall’Avviso;

- è stato acquisito via PEC in data 15/11/2022,  il “Progetto di dettaglio” di cui all’art.11 dell’avviso, ela-
borato dalla costituenda ATI; 

DATO ATTO 
- che sono state attivate e sono in corso di definizione le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 da parte della mandataria e delle mandanti, e sono state definite positiva-
mente le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 83 dello stesso decreto;

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002806



- che sono state, altresì, acquisite le risultanze della consultazione del casellario informatico ANAC, le
verifiche di regolarità tributaria riferita ai tributi locali (ex ”Programma 100”) e le certificazioni relative
alla regolarità contributiva (DURC);
- che in data 15/12/2022 sono state avviate le richieste di informazioni prefettizie ai sensi dell’art. 91
del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. mediante invio telematico;

RITENUTO
- di procedere all'aggiudicazione ed affidamento delle attività relative alla coprogettazione ed alla realiz-
zazione di interventi  mirati  a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli di cui
all'Avviso pubblico approvato con Determinazione  Dirigenziale n.01 del 30/05/2022 - IG n. 913 del
14/06/2022 - rettificata con Determinazione n. 03 del 04/08/2022 - Reg.303 del 09/08/2022 alla costi-
tuenda ATI tra:
- Co.Re. Consorzio Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Napoli, via
Prov.le Botteghelle di Portici 139, CF/P.IVA 07721970635 (quota % ATI 40%); 
- L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante) con sede in Napoli, via Pontano 3, CF/P.IVA 06925920636
(quota % ATI 20%);  
-  Associazione  Quartieri  Spagnoli  onlus  (mandante)  con  sede  in  Napoli,   vico  Tre  Regina  35/b,
CF.94093480633 – P.IVA 05856331219 ( quota % ATI 23%);  
- Associazione di Promozione Sociale CHI ROM E… CHI NO (mandante) con sede in Via Rossini, n.6 –
cap 80018 Mugnano di Napoli – C.F. 95081280638 - P.IVA 07027171219 (quota % ATI 10%);
- ARCI Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L. (mandante) con sede in Via Salita Arenella, n. 33 – Napoli
- C.F. 06320240630 - P.IVA 07839331217 (quota % ATI 7%);

RILEVATO
- che con deliberazione di G.C. n. 317 del 5/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022/24 nel quale risulta iscritto il capitolo 101595 art. 6 , codice di bilancio 04.01-1.03.02.99.999, as-
segnato al Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni, che presenta uno stan-
ziamento per l’annualità 2022 di € 720.000,00; 
- che è necessario far luogo all’affidamento delle attività relative alla co-progettazione ed alla  realizza-
zione di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli;
- che a tal fine occorre procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 719.999,70 inclusa IVA al
5% (di cui € € 685.714,00 di imponibile e € 34.285,70 di IVA al 5%);

CONSIDERATO
- Che ricorrono i motivi di urgenza per anticipare l’esecuzione delle attività nelle more della sottoscrizio-
ne della convenzione, atteso che gli interventi vanno realizzati nell’anno scolastico 2022/23;
- che è possibile, data l’urgenza, applicare i dettami di cui al D.Lgs. 159/2011, art.92 co. 3, che prevede
che nei casi d’urgenza le Amministrazioni procedano anche in assenza delle informazioni antimafia, sot-
to condizione risolutiva;
- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 è sempre autorizzata l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

Attestato che :

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi
di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 comma 4), è stata espletata dal
RUP funzionario amministrativo Renata Cundari;

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'atti-
vità amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett.b)
e 17 c.2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.
4 del 28/2/13;

- non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da impedirne l'ado-
zione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1,
comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Co-
mune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., che in-
tegrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62;

- il presente atto non contiene dati personali; 

Si allega, quale parte integrante del presente atto: 
- verbale n. 4  del 29/09/2022 della Commissione di valutazione, composto da n. 2 pagine.

DETERMINA

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002806



Per i motivi esposti in narrativa:

1) approvare l'esito delle valutazioni effettuate da parte della Commissione di cui all'Avviso Pubblico in
argomento, a seguito delle quali è individuata, quale ente selezionato col quale avviare l'attività di co-
progettazione la Costituenda ATI Co.Re.Consorzio Coop. Sociali (capofila)/ Orsa Maggiore Coop. Sociale
- Associazione Quartieri Spagnoli Onlus - Associazione di Promoz. Soc. CHI ROM E ...CHI NO - Arci Me-
diterraneo Impresa Sociale srl (mandanti);

2) Aggiudicare ed affidare le attività relative alla coprogettazione ed alla realizzazione di interventi mi-
rati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli di cui all'Avviso pubblico approva-
to con Determinazione Dirigenziale  n.01 del 30/05/2022 - IG n. 913 del 14/06/2022 - rettificata con
Determinazione n. 03 del 04/08/2022 - Reg.303 del 09/08/2022 a  alla costituenda ATI tra:
- Co.Re. Consorzio Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Napoli, via
Prov.le Botteghelle di Portici 139, CF/P.IVA 07721970635 (quota % ATI 40%); 
- L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante) con sede in Napoli, via Pontano 3, CF/P.IVA 06925920636
(quota % ATI 20%);  
-  Associazione  Quartieri  Spagnoli  onlus  (mandante)  con  sede  in  Napoli,   vico  Tre  Regina  35/b,
CF.94093480633 – P.IVA 05856331219 ( quota % ATI 23%);  
- Associazione di Promozione Sociale CHI ROM E… CHI NO (mandante) con sede in Via Rossini, n.6 –
cap 80018 Mugnano di Napoli – C.F. 95081280638 - P.IVA 07027171219 (quota % ATI 10%);
- ARCI Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L. (mandante) con sede in Via Salita Arenella, n. 33 – Napoli
C.F. 06320240630 - P.IVA 07839331217 (quota % ATI 7%);

3) Prendere atto del piano finanziario presentato dalla costituenda ATI unitamente alla proposta proget-
tuale ammessa alla fase di coprogettazione per un ammontare di €  685.714,00 oltre IVA al 5%;

4) Impegnare la spesa complessiva di € 719.999,70 IVA inclusa al 5% (di cui € 685.714,00 di imponibi-
le e € 34.285,70 di IVA al 5%) sul bilancio di previsione 2022/2024 – Annualità 2022 –  codice di bilan-
cio 04.01-1.03.02.99.999 - capitolo di spesa 101595 art. 6 denominato “Applicazione quota avanzo vin-
colato per Sistema Integrato Educazione e Istruzione 0-6 anni – Qualificazione dei Servizi Educativi Co-
munali (Da cap. S 101595 – Cap. E 201595 Accert. 3390/2020) Cap. E1/680“; 

4) Stabilire che si provvederà con successivo atto alla costituzione del FPV per gli importi con esigibilità
2023; 

5) Autorizzare l’esecuzione anticipata delle attività nelle more della sottoscrizione della convenzione, at-
tesa l'urgenza di dare avvio alle attività progettuali per l'attuazione degli interventi mirati a migliorare
la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli entro l’anno scolastico 2022/2023;  

6) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs 267/2000, così come
coordinato col D. Lgs 118/2011 coordinato ed integrato dal D. lgs 126/2014, trattandosi di fondi trasfe-
riti dalla Regione Campania, accertati ed incassati (entrata capitolo 201595 bilancio 2020/2022 eserci-
zio 2020 accertamento 3390/2020).

                                                                                         Sottoscritta digitalmente da                      
                                                                                                                 Il Dirigente                                        
                                                                                             del Servizio Sistema Educativo Comunale 
                                                                                                    e Sistema Integrato 0-6 Anni 

                                                                                        Dott.ssa Maria Rosaria Fedele                     

  
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs.82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Co-
mune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002806


	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

		2022-12-19T16:07:26+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




